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SECRETARIA DE
_ INFRAESTRUTURA
HIDRICA E SANEAMENTO

AHIAS.

GOVERNO D

Salvador, 28 de Margo de 2017.
Oficio N° 116/2017.

A Sua Exceléncia o Se"nhor, )
Dr. INALDO DA PAIXAO SANTOS ARAUJO
Conselheiro-Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Ref. Oficio n® 000435/2017/TCE/GAPRE/SEG

Senhor presidente,

1. Ao cumprimenta-lo, em atengdo ao expediente supramencionado, referente ao
Processo n® TCE/009149/2016, estamos informando sobre as medidas adotadas por esta
SIHS, referente ao Convénio n° 02/2010, com a Prefeitura Municipal de Pintadas, visando

atender as recomendacdes da equipe técnica de Auditoria desse Tribunal de Contas.

° Convénio n° 002/2010 - Objeto: Execugcado de obra de ampliagdo do sistema de
esgotamento sanitario da sede municipal de Pintadas - Ba.

o A vigéncia do Convénio nao foi prorrogada, tendo expirado em 10/12/16. Em
29/11/16, foi enviada Notificagcdo a Prefeitura informando das razées pela néo
prorrogacao e solicitando a apresentacao da prestacao de contas final, bem como a
devolugao do saldo de recursos aos cofres estaduais.

° Durante o ano de 2016, foi repassado ao municipio de Pintadas o valor de R$
302.977,37 (Trezentos e dois mil, novecentos e setenta e sete reais e trinta e sete
centavos).

o A prestacdo de contas final foi apresentada no protocolo da SIHS, em 28/12/2016,
através do OF. 032/2016 - GMC/PMP, gerando o processo de n° 1330160014672.

o A SIHS, apods analise da Prestacao de Contas, solicitou a Prefeitura de Pintadas as
pendéncias documentais detectadas, através do OF. 04/2017/DG, datado de 09/01/2017.
o Na auséncia de pronunciamento por parte da Prefeitura, a SIHS encaminhou as
seguintes Notificagdes solicitando providéncias e envio da documentacao pendente.

. Notificagao n° 01/CCC/SIHS, datada de 20/01/2017.

° Notificacao n° 02/CCC/SIHS, datada de 06/02/2017.

° Em 16/02/17, a Prefeitura de Pintadas deu entrada no protocolo da SIHS, através do .
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processo n°® 1330170019516, na documentacdo, em atendimento a Notificacao 02/2017.
° A SIHS, apoés analise da documentacdo apresentada solicitou a Prefeitura de
Pintadas as pendéncias documentais detectadas, através da Notificacdo n° 03/CCC/SIHS,
datada de 09/03/2017.

° Em 24/03/2017, a Prefeitura de Pintadas, por meio do Oficio 12/2017, datado de
23/03/2017, deu entrada no protocolo da SIHS, através do Processo n® 1330170023750,
referente aos documentos da Prestagdo de Contas, em atendimento a Notificacdo n°
03/CCC/SIHS, sendo que, a referida documentacdo se encontra em analise pela

Coordenacao de Contratos e Convénios desta Secretaria.

2. No ensejo, colocamo-nos a disposigao, ao tempo em que, expressamos votos de

elevado apreco e distinta consideragao.

Atenciosamente,

=

Cassio Ramos Peixoto
Secretario

Secretaria de Infraestrutura Hidrica e Saneamento
32 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 390, Ala Norte, 2° andar - CAB, Salvador - BA, CEP 41745005,
Tel.: (71) 3115-6061/6062
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Vo TCE manssscoms

Oficio n® 000435/2017 / TCE/GAPRE/SEG

Salvador, 15 de marco de 2017

A Sua Exceléncia o Senhor
Cassio Ramos Peixoto

Secretario de Infraestrutura Hidrica e Saneamento do Estado da Bahia
32 Avenida, n° 390, Ala Norte, 2° andar

Centro Administrativo da Bahia - CAB

CEP 41.175-005

Salvador-BA

Assunto: Notificagéo

Senhor Secretario,

Encaminho a Viossa Exceléncia a presente notificagio, com vistas a que, no prazo de 30
(trinta) dias, querendo, apresente o0s esclarecimentos efou documentos que entender
pertinentes, acerca do Relatério de Auditoria elaborado pela Primeira Coordenadoria de
Controle Externo — Geréncia 1D deste Tribunal, constante no Processo n° TCE/009149/2018,
sob a relatoria do Excelentissimo Senhor Conselheiro Dr. Gildasio Penedo Fitho, na forma do
disposto no artigo 21, §§ 3° e 5° da Lei Complementar Estadual n°® 005/91, Orgénica desta
Corte, e nos artigos 145, § 3° e 202, do Regimento Interno, disponiveis no site
www.tce.ba.gov.br.

Saliente-se que o processo acima indicado & eletrbnico e o seu acesso se dara pelo
Prolnfo Express, fazendo-se necessarios o credenciamento e a emissdo de certificado digital,
cujas instrugdes estio disponiveis no sitio do TCE/BA, na se¢3o "Processo Eletronico".

Informagbes complementares poder&o ser obtidas através dos telefones 3115-4531 e
3115-4544, ou pessoalmente, na Geréncia de Controle Processual - GECON.

7 Documentos referentes a esta notificacdo poderdo ser acessados no Portal do TCE -

Processo Eletrénico — Servigos — Validagio de copia, por meio dos seguintes codigos:
IYNZKXNDK3 e GAMDM2NTK?2.

Atenciosamente,

A% L,0130023 493 Ret 17674381

listadas em sua uitma pégina,

.too.ba.uov.btlau!enllcacacaopla. digitando o ¢ddigo de autenlicagdo: AZMDYZOTEZ

As assinaturas realizadas estdo
fonw.
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Inaldo da Paixdo Santos Araujo .
Conselheiro-presidente W &AA‘ \?,4/04/ A A
Dinofah Sp

inola Teixeira
‘su.‘.

S ria Adm. . S
be‘ﬁtaet.: 53.578.730-°

Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Adnministrativo da Bahia - CAB, Salvador/BA - CEP: 4] .745-002

) " - s Agina.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO

Notificagao n° 02/2017 - CCC/SIHS
Salvador, 06 de Fevereiro de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor,

Jodo Batista Ferreira Almeida
Prefeito Municipal de Pintadas - Bahia
Rua Laurindo Goncalves, n° 58

CEP: 44.610-000

Assunto: Apresentacio Prestagio de Contas.

Excelentissimo Senhor,
~

Ao cumprimenté-lo, reitero a Notificagdo n® 02/2017/CCC/SIHS, datada de 20/01/17, no qual
foi solicitado o encaminhamento da documentagdo abaixo relacionada, referente a prestacdo
de contas final do Convénio n° 002/2010, firmado entre a Secretaria de Infraestrutura Hidrica
e o Municipio de Pintadas, tendo como objeto a ampliagdo do sistema de abastecimento de
agua da sede do municipio de Pintadas.

Informo que a n&o apresentagdo da referida documentagéo, no prazo de 05 (cinco) dias,
impreterivelmente, contados da data do recebimento desta notificagdo, implicard na
Instauracao de Tomada de Contas especial, conforme Resolugdo n® 144/2013, do Tribunal de
Contas do Estado da Bahia.

Documentos solicitados:
1- Comprovagdo da devolugdo do saldo de recursos e rendimentos financeiros aos cofres estaduais.
2- Extrato da Conta Investimento, referente ao més Dezembro de 2016.

3- Comprovantes do recolhimento do INSS , referentes as Notas Fiscais de Prestagdo de Servicos,
constantes da Relagdo de Pagamentos de n2 0323, n? 0344 e n2 0355, todas emitidas pela empresa
ETHAN Solugdes e Empreendimentos Ltda - ME.

4- Notas Fiscais de Prestacéio de Servigos emitidas pela empresa ETHAN SolugBes e Empreendimentos

Ltda - ME de n2 0323, n? 0344 e n? 0355, com a identificacio_do_convénio no corpo_da nota,
constando o periodo da prestacdo e atestada pelo responsivel.

5- Ressarcimento dos valores, referentes as Tarifas Bancarias abatidas indevidamente do recurso do
convénio. Sendo o valor de RS 281,63, abatido da 22 parcela e o valor de R$ 14,70, abatido da 32

parcela. Total a ser ressarcido ao Estado: RS 296,33 {duzentos e noventa e seis reais e trinta e tres
centavos).

s

e

i
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6- A correcdo na relacdo de pagamentos da data da emissdo da nota fiscal n2 0344, que é 18/11/16 e

ndo 24/11/16.

7- Em 17/11/16, foi aportado em conta o valor de R$ 3.060,38, como Contrapartida do Municipio,
porém esclareco que a contrapartida j& havia sido aportada integralmente em 31/03/11, no valor de

RS 10.115,86. Dessa forma, oriento que seja devolvido ao municipio o referido valor.

8- Relatério de Bens devidamente preenchido.

9- Relatério de Cumprimento do Objeto devidamente preenchido de acordo a obra executada até o

encerramento da vigéncia do convénio.

10- Cumprimento ao quanto estabelecido no Termo Aditivo de Ajuste Técnico, assinado em 04/12/2015.

11- Documentacao do processo licitatério:

Rela¢do de Documentos

Publicacdo do Aviso de Abertura de Licitacio

Publicag3o da Portaria da Comissdo de Licitagdo no Didrio Oficial do
Estado -DOE

Edital

Publica¢do do resumo do Edital

Propostas de Pregos

Proposta de Habilitagdo

Ata(s) de fases da(s) reunidio{des)

Proposta da Vencedora

Cronograma fisico-financeiro proposto pela empresa vencedora

Parecer de Homologacdo e Adjudicagdo

Publicacdo do Extrato de Homologacdo

No Caso de haver Recurso: Publica¢do do aviso de comunicagdo e
resposta ao recurso

Contrato de Execugdo com a publicacdo do respectivo extrato.

Aditivos (publicac¢do)

Ordem de Servigo

ART do(s) responsavel(is) pela execu¢do, quando se tratar de obra

Esta Coordenagéo se encontra a disposigéo para dirimir as dividas julgadas necessarias.

Atenciosamente,

And uza

Coordénadora de Contratos e Convénios
CCC/SIH

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: U4NJUZNZC5S
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Governodo
' Estado da Bahia
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(NETVFI PN Kesulago Kastreamenio
= . Headmouse Teclado Virtual Conlraste A Tamanho padido A Ir a0 contetido
: FFale com os Correios
, ;Dulms sites \Correiosde AaZ
¥ Correlos | = LC
Vool Sua Empraga Govamo Solre Correlos Congios O Sistemas
Rastreamento
csons - DY 325321578 BR

Rastreamento de objetos

Rastreamento de objetos em outros
paises

Ccmo rastrear um objeta

S»gias ulilizadas no rastreamento de
objetous

Rastreamento via SMS

F-lnlachs /1 BA

07022017
15:08
o~ Fintadas / BA

arm207
11:85
IpralBA

08022017
18:41
SALVADOR / BA

050272017
16:02
SALVADOR / BA

Emizn ‘n’iat

= g

Objeto entregue ao destinatirio
07/02/2017 15:57 Pintadas / BA

Imprimir

. Objeto entregue ao destinatario o

Objeto saiu para entrega ao destinatirio /

Dhjela encaminhado  /
de Agéncia dos Correfos em Ipira / BA para Agéncla dos Correios
em Pintadas / BA

Ob[eto encaminhado /

de Unidade Operacional em SALVADOR / BA para Agéncia dos
Correios em Pintadas / BA

Dbjeto encaminhado /
de Agéncia dos Correios em SALVADOR / BA para Unidade
Operacional em SALVADOR / BA

O horério apresentado no
histérico do objeto indica
quando os dados foram
recebidos pelo sistera.
Para os servigos SEDEX
10, SEDEX 12 e do
SEDEX Hoje, representa o
horério real da entrega.

As informagbes de rastro
de objetos registrades
ficardo disponiveis até
180 dias apds a data de
postagem.

Objetos com origem ou
destino fora do Brasil

O rastreamento para
objetos postados no Brasil
com cddigo iniciada par
"R" & "C" e terminado com
"BR" n3o é garantido fora
do territério brasieiro.

Para esses objelos, os
operadcres poslais ce
outros paisaes podem nao
disponitiizar efou
transmitir informagdo de
rastreamenio parao
Brasi

Sendo assim, consultas
de rastreamento de
objelos podem também
ser realizadas nos sites
dos operadores de
destino disponiveis no site
da UPU - Un&io Postal
Universal.

06/02/2017

15:05 Objeto postado

SALVADOR / BA

Acesse o aplicativo dos Correios
e leia o cddigo 2D ao lado. Vocé
nao precisara digitar o codigo da
objeto e podera salvar na sua lista
de favoritos.

—_ Nowa Consutln

LDy ;, anivel na

‘ App Store

Para os objetos
pestados no Exterior
para o Brasil, ¢ senvigo
contratado pelo remetente
na origem determina o
nivel de informagao de
rastreamento de objetos
em nosso site.

Objetos registrados
recebidos do exlerior qua
apresentam cddigo
iniciado oor "R ndo
pertencem & modalidade
expressa, sem
rastreamento ponto a
ponto, 04 seja, as
informagées no sistema
de rastreamento incluem
apenas os eventos de;
recebimanto no Braslle
entrega, tenlativa de
enirega ou aguardando
retirada n3 unidade
responsével.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Em alguns casos, pode
haver os evenlos de
"encaminhamento para
fiscalizagio” e “tributagdo
e saida da fiscakragia®,
cujo prazo estimado de
entrega & de 40 DIAS
UTEIS a partlr da
liberagdo na alfandeca,

Fale com os Correios

Manifestagdo via Internet
Fale Canesco pelo site

Atendimento telefénico

3003 0100 (Capitais 0 Regifo Melropolilanas)
0800 725 7282 (Demais localidades)

0800 725 0100 (Sugestbes ou reclamacdes)
0BOD 725 0898 (oxclusivo para portadores

de deficiéncia auditiva)

3003 1333 {Informagdies Banco Postal)

http:/www2.correios.com.br/sistemas/rastreamento/resultado.cim

Portal Correios

Mapa do site

Rastreamento de objetos
Sala de Imprensa

Concursos

Patrocinios

Contatos comerciais

Carta de servigos ao cidadao
Dendncia

Ministério das Comunicagdes

Outros sites dos Correios

Correios para vocé
Correios para sua empresa
Sobre Correios

Loja virlual dos Cormeios
Blog dos Correios

Espago da Filatelia
Correios Mobile

Sisternas dos Correios
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO

Notificagdo n° 01/2017 - CCC/SIHS
Salvador, 20 de Janeiro de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor,

Joao Batista Ferreira Almeida
Prefeito Municipal de Pintadas - Bahia
Rua Laurindo Gongalves, n°® 58

CEP: 44.610-000

Assunto: Prestagdo de Contas.

Excelentissimo Senhor,

Ao cumprimenta-lo, solicitamos encaminhar a documentagéo abaixo relacionada, referente a
prestagdo de contas final do Convénio n° 002/2010, firmado entre a Secretaria de
Infraestrutura Hidrica e o Municipio de Pintadas, cujo objeto trata da ampliagéo do sistema de
abastecimento de dgua da sede do municipio de Pintadas.

1- Comprovagiio da devolugdo do saldo de recursos e rendimentos financeiros aos cofres
estaduais.

2- Extrato da Conta Investimento, referente ao més Dezembro de 2016.

3- Comprovantes do recolhimento do INSS , referentes as Notas Fiscais de Prestagéo de
Servigos, constantes da Relagdio de Pagamentos de n° 0323, n° 0344 e n° 0355, todas emitidas
pela empresa ETHAN Solugdes e Empreendimentos Ltda - ME.

4- Notas Fiscais de Prestagdo de Servicos emitidas pela empresa ETHAN Solugdes e
Empreendimentos Ltda - ME de n° 0323, n° 0344 ¢ n° 0355, com a identificacfio do convénio

no corpo da nota., constando o periodo da prestacéo ¢ atestada pelo responsavel.

5- Ressarcimento dos valores, referentes as Tarifas Bancarias abatidas indevidamente do
recurso do convénio. Sendo o valor de R$ 281,63, abatido da 2° parcela e o valor de R$14,70,
abatido da 3* parcela. Total a ser ressarcido ao Estado: R$ 296,33 (duzentos e noventa e seis

reais e trinta e tres centavos).

6- A corre¢do na relagio de pagamentos da data da emissdo da nota fiscal n® 0344, que
¢ 18/11/16 e ndo 24/11/16.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: U4NJUZNZC5



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO

Ref.1779115-10

7- Em 17/11/16, foi aportado em conta o valor de R$ 3.060,38, como Contrapartida do
Municipio, porém esclarego que a contrapartida jao havia sido aportada integralmente em
31/03/11, no valor de R$10.115,86. Dessa forma, oriento que seja devolvido ao municipio o

referido valor.

8- Relatorio de Bens devidamente preenchido.

9- O Relatério de Cumprimento do Objeto devidamente preenchido de acordo a obra executada at¢ o

encerramento da vigéncia do convénio.

10- Cumprimento ao quanto estabelecido no Termo Aditivo de Ajuste Técnico, assinado em

04/12/2015.

11- Documentagdo do processo licitatério:

Rela¢dio de Documentos

Publicagdo do Aviso de Abertura de Licitagdo

Publicago da Portaria da Comissdo de Licitag@o no Didrio Oficial do Estado -
DOE

Edital

Publicagiio do resumo do Edital

Propostas de Pregos

Proposta de Habilitagdo

Ata(s) de fases da(s) reunidio(Ges)

Proposta da Vencedora

Cronograma fisico-financeiro proposto pela empresa vencedora

Parecer de Homologac#io e Adjudicagdo

Publica¢do do Extrato de Homologag8o

No Caso de Recurso: Publicagio do aviso de comunicacdo e resposta ao
recurso

Contrato de Execugfio com a publicagio do respectivo extrato.

Aditivos (publicagdo)

Ordem de Servigo

ART do(s) responsavel(is) pela execugdo, quando se tratar de obra

B Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: U4NJUZNZC5

Solicitamos apresentar a documentagdo acima relacionada no prazo de 10 (dez) dias,
contados da data do recebimento desta notificagio, sob pena de Instauragéo de Tomada de
Contas especial, conforme Resolugdo n° 144/2013, do Tribunal de Contas do Estado da

Bahia.

Atenciosamente,

e

Coordenadora de Contratos e Convénios
CCC/SIH
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251012007 WWWZ.COrrelos.com.pr/sistemas/rastreamento/newprint.cim

JO526618766BR

O horario apresentado no histérico do objeto ndo indica quando a situagio ocomeu, mas sim quando os dados foram
recebidos pelo sistema, exceto no caso do SEDEX 10 e do SEDEX Hoje, em que ele representa o horario raal da
entrega.

Sy o i it [ o P H{-
s TSN = Hemslic

Objeto entregue ao destinatario
25/01/2017 11:49 Pintadas / BA

2510112017
11:49 Objeto entregue ao destinatario
Pintadas / BA

25/01/2017
09:38 Objeto saiu para entrega ao destinatario
Pintadas / BA

20/01/2017
s 14:52 Objeto postado
SALVADOR / BA

http/lwww2.correios.com.br/sistemas/rastreamento/newprint.cfm
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO

Notificagdo n° 03/2017 - CCC/SIHS
Salvador, 09 de Marco de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor,

Jodo Batista Ferreira Almeida
Prefeito Municipal de Pintadas - Bahia
Rua Laurindo Gongalves, n° 58

CEP: 44.610-000

Assunto: Prestacao de Contas.
Excelentissimo Senhor,

Ao cumprimenta-lo, acuso o recebimento pelo protocolo desta Secretaria, em 16/02/2017,
referente & correspondéncia emitida por essa Prefeitura, datada de 09/01/2017;
encaminhando os documentos, relativos a prestacdo de contas  final do Convénio n°
002/2010, firmado entre a Secretaria de Infraestrutura Hidrica e o Municipio de Pintadas,
tendo como objeto a ampliagdo do sistema de abastecimento de dgua da sede do municipio
de Pintadas.

Informo que, apds andlise da referida documentagdo, foi verificado que ainda restam
pendentes os documentos e providéncias, descritos abaixo, solicitados anteriormente a esta
Prefeitura, através da Notificagao n° 01/2017/CCC/SIHS, datada de 20/01/17 e Notificagao n°®
02/2017/CCC/SIHS, datada de 09/03/17. S

Informo ainda, que a ndo apresentagéo da referida documentagéo, no prazo de 10 (dez) dias
corridos, impreterivelmente, contados da data do recebimento desta notificagao, implicara na
Instauragéo de Tomada de Contas especial, conforme Resolucdo n°® 144/2013, do Tribunal de
Contas do Estado da Bahia.

Pendéncias:
1- Comprovante da devolugio do saldo de recursos e rendimentos financeiros aos cofres estaduais.

2- Extrato da Conta Aplicac3o, referente ao més Dezembro/2016 e os extratos bancdrios da Conta
Corrente e da Conta Aplicag3o, referentes aos meses de janeiro, fevereiro e margo/2017.

3- Comprovantes do recalhimento do INSS , referentes as Notas Fiscais de Prestacdo de Servigos,
constantes da Relaciio de Pagamentos de n2 0323, n2 0344 e n2 0355, emitidas pela empresa ETHAN
Solucdes e Empreendimentos Ltda - ME.

4- Notas Fiscais de Prestacio de Servicos emitidas pela empresa ETHAN Solugdes e
Empreendimentos Ltda - ME de n2 0323, n2 0344 e n? 0355, com a_identificacdo do convénio no

corpo da nota, constando o periodo da prestacio e atestada pelo responsdvel.

377!

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: U4NJUZNZC5
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO

5- Ressarcimento dos valores, referentes as Tarifas Bancarias abatidas indevidamente do recurso do
convénio. Sendo o valor de R$ 281,63, abatido da 22 parcela e o valor de R$ 14,70, abatido da 32

parcela. Total a ser ressarcido ao Estado: RS 296,33 (duzentos e noventa e seis reais e trinta e tres
centavos).

6- A corre¢io na rela¢do de pagamentos da data da emissio da nota fiscal n? 0344, que é 18/11/16
e ndo 24/11/16.

7- Em 17/11/16, foi aportado em conta o valor de RS 3.060,38, como Contrapartida do Municipio,
porém esclareco que a contrapartida ja havia sido aportada integralmente em 31/03/11, no valor de
R$ 10.115,86. Dessa forma, oriento que seja devolvido ao municipio o referido valor.

8- Relatério de Bens devidamente preenchido.

9- Relatério de Cumprimento do Objeto devidamente preenchido de acordo a obra executada até o
encerramento da vigéncia do convénio.

10- Documentag3o do processo licitatério: Publicacio da Portaria da Comissdo de Licitag¢3o no Didrio
Oficial do Estado -DOE e Cronograma fisico-financeiro proposto pela empresa vencedora.

11- Cumprimento ao quanto estabelecido no Termo Aditivo de Ajuste Téchico, assinado em 04/12/2015.

Esta Coordenagéo se encontra a disposigéo para dirimir as davidas julgadas necessarias.

Atenciosamente,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: U4NJUZNZC5



Ref.1779115-16

o

.. 1 CBJEU... Ilmilu
Hovinento. . : 09/03/2017 Hora 15:59:07
Caba ... OB i, : Gor
TR Governod Lancanento.: 052~ Atendimento: oo
verno do- Hodal {dade. : A Faturar 1D Tiquebomnizrace
itk Estado da Bahia = —ea
z = DESCRICAD om. Hzéeo" .
CARTA CONERCIAL A F Y
DADOS GUIA DE TRAMITAGAO DATADOENVI  Valor do Porte(RS).. 2,351 -
REMETENTE DESTINATARK %o"‘rf,f,’ n?&, , 448.10-000 (B4
SETOR DE PROTOCOLO EMPRESA BAL 0..... :_'; . 'anm
DADOS DO DOCUMENTO PE-5 ED-$ E5~N
PAGS. CIDISEP N°ORIGINAL  ASSUNTO suBassuntc  AVISO CE RECEBIMHWU 4,30
2 1330170021448  03/2017 - CCC/SIHSlotificagio PrestaggoDe ¢ - NEGISTRO NACIONAL... 430
4 1330170021430  OF N° 078/17 TC/PARntrato Termo Aditivo by o
5 1330170021421  OF N° 080/17 TC/PA®ntrato Termo Aditivo wo?:sdt:w horério Tim post ag. M ¢
"1 CARTA CONERCIAL A F 10, %+
- I \clgo&g: Porte(Rs).. ,
. j no: 45760000 (
' Y Peso real (®).......: Bmag
L]  Peso Tarifado:......- 0,
. ‘b OBJETD..........: 892508
RESPONSAVEL PELO ENVIO RESPON{:: - ' e
Nadilene Silva Menezes Y PE-5 BD-8 ES-N
Jetor De Protocolo it AVISO DE RECEB; s 4,30
Contato: (71) 3115-9885 “4 REGISTRD NACICNAL. .. 4.30
: ObJ Postao apos mmrio Hin
; *Depois da Hora) post a3, O ¢
i CARTACOMRCIALAE 7 | 10,95
( Valor do PortelRD).. . om
¥ Cep Destino: 45980-000 (BA)
Peso real (G).. 4
7 Peso Tarifado:......: 0,044
1. ..........:JUSZBBISQBSBR .
. D oEeimesg. N =
4 AVISDDE Rscmmmm 430, U
4 REGISTRD NACIOMAL... 4.30 \ .
ObJ Postado apds horario 14 \
Bepots & fosy 0 11m post ag.MH (
] - TOTAL 00 ATENDIVENTOGRS) .85
J Valor Declarado nio sol icitad
N’ . Nocasodpnb. nmmvalm otk
J
S

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estao listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: U4NJUZNZC5



SV IE !

RESUIa00 Kastreamento

~JO 526618 911 BR

Objeto entregue ao destinatario .
1 14/03/2017 15:44 Pintadas /BA -

Imprimir

14/03/2017
15:44
Pintadas / BA

Objeto entregue ao destinatario
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14/03/2017
14:15
Pintadas / BA

Objeto saiu para entrega ao
destinatario

09/03/2017
15:59

Objeto postado apds o horério
limite da agéncia

SALVADOR /BA  Objeto sujeito a encaminhamento no

proximo dia Gtil

# . Disponivelina

® AppStor

Acesse 0 aplicativo dos Correios
e leia o codigo 2D ao lado. Vocé
nao precisara digitar o cédigo do
objeto e poderé salvar na sua lista
de favoritos.

http:/iwww2.correios,com.brisistemas/rastreamento/resultado.cim

O horério apresentado no
histdrico do objeto indica
quando os dados foram
recebidos pelo sistema.
Para os servigos SEDEX
10, SEDEX 12 e do
SEDEX Hoje, representa o
horario real da entrega.

As informagoes de rastro
de objetos registrados
ficardo disponiveis até
180 dias apds a data de
postagem.

Objetos com origem ou
destino fora do Brasil

O rastreamento para
objetos postados no Brasil
com cadigo iniciado por
"R" e "C" e terminado com
“BR" ndo é garantido fora
do territério brasileiro.

Para esses objetos, os
operadores postais de
outros paises podem ndo
disponibilizar efou
transmitir informag&o de
rastreamento para o
Brasil.

Sendo assim, consultas
de rastreamento de
objetos podem também
ser realizadas nos sites .
dos operadores de |
destino disponiveis no site
da UPU — Uniao Postal
Universal.

Para os objetos
postados no Exterior
para o Brasil, o servigo
contratado pelo remetente
na origem determina o
nivel de informagéo de
rastreamento de objetos
em nosso site.

Objetos registrados
recebidos do exterior que
apresentam cédigo
iniciado por “R" ndo
pertencem & modalidade
expressa, sem
rastreamento ponto a
ponto, ou seja, as
informagGes no sistema
de rastreamento incluem
apenas os eventos de:
recebimento no Brasile
enirega, tentativa de
enirega ou aguardando
retirada na unidade
responsavel.

Em alguns casos, pode
haver os eventos de
“encaminhamento para
fiscalizagdo” e "tributagdo
e saida da fiscalizagao”,
cujo prazo estimado de
entrega é de 40 DIAS
UTEIS a partir da
liberagao na alfandega.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do enderego http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: U4NIJUZNZC5
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SECRETARIA DE
DXSENVOLVIMENTO RURAL

el AN ‘F" ki , ret
AHIAS BAHISS

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA
HIDRICA E SANEAMENTO

Salvador, 09 de Janeiro de 2017.
Oficio N°0£‘ 12017.

A
PREFEITURA DE PINTADAS

Assunto: Prestagido de Contas Final do Convénio n° 002/2010 _ Ampliacéo
do Sistema de esgotamento i@nitério da sede do municipio de Pintadas

>

T~ —

Senhor Prefeito,

1. Ao cumprimenté-lo, referindo-me a prestacéo de contas, enviada a esta Secretaria, através
do OF. 032/2016_GMC/PMP, em 28/12/2016, relativa a 3° parcela do Convénio supra
citado, firmado entre esse Municipio e a Secretaria de Infraestrutura Hidrica do Estado da Bahia,
reitero o e-mail, encaminhado pela Coordenagdo de Contratos e Convénios/SIHS a essa
Prefeitura, em 05/01/17, copia em anexo, bem como solicito os seguintes documentos e

providéncias.

1.1 - O Relatério de Bens deve ser corrigido e reenviado, apés ser incluido nele todos os bens que
foram utilizados para a realizagéo do objeto do convénio. g

1.2 - O Relatério de Cumprimento do Objeto deve ser corrigido e reenviado, respondendo aos

itens acdes executadas e beneficios alcancados de acordo ao total da obra executada até o
encerramento da vigéncia do convénio.

1.3 - Solicito, dentro _da_maior brevidade possivel, 2 comprovagdo da devolugéo do saldo de
recursos aos cofres estaduais, cujo prazo expirou em 09/01/17, sob pena de instauragdo de

tomada de contas especial do Responsavel pelo Tribunal de Contas do Estado, em conformidade
a Clausula Terceira - Paragrafo Sexto do referido Convénio.

2. Estamos a disposigo para os esclarecimentos julgados necessarios.

Atenciosamente,

Luiz Fernan otlh¢ Dantas
_ Diretor Geral

N Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: U4NJUZNZC5



De: Andrea Goncalves Pereira de Souza

Enviado: quinta-feira, 5 de janeiro de 2017 19:14

Para: gmc.pintadas@gmail.com

Assunto: URGENTE: Prestagdo de contas do Convénio 002/2010-Ampliacio SES Pintadas

Senhor Prefeito,

Referindo-me a prestagdo de contas, enviada, através do OF. 032/2016_GMC/PMP, em
28/12/2016, relativa a 3° parcela do Convénio n° 002/2010 _ Ampliagio do Sistema de
esgotamento Sanitirio da sede do municipio de Pintadas, firmado entre
esse Municipio e a Secretaria de Infraestrutura Hidrica do Estado da Bahia, solicito os
seguintes documentos/providéncias para a continuidade da anilise e aprovagio da
referida prestagio.

1- Conforme reza a Clausula Terceira - Paragrafo Sexto, "o saldo dos recursos deverd
ser devolvido impreterivelmente no prazo mdximo de 30 dias, a contar da data de
extingdo do convénio”..., ocorrida em 10/12/16, portanto o saldo de recursos devera
ser devolvido impreterivelmente até 09/01/17, sob pena de instauraciio de tomada
de contas especial do Responsivel pelo Tribunal de Contas, providenciada pelo
Estado/SIHS.

2- Extrato da Conta Investimento, referente ao més Dezembro de 2016.

3- Comprovantes do recolhimento do INSS , referentes as Notas Fiscais de Prestagdo de
Servicos, constantes da Relagdo de Pagamentos de m® 0323, n® 0344 ¢ n° 0355, todas
emitidas pela empresa ETHAN Solugdes e Empreendimentos Ltda - ME.

4- Envio das copias das Notas Fiscais de Prestagio de Servigos emitidas pela empresa
ETHAN Solugdes ¢ Empreendimentos Ltda - ME de n°® 0323, n° 0344 e n° 0355, com a
identificacdio do convénio no corpo da nota e devidamente carimbadas com o carimbo
de "confere com o original" constando o periodo da prestacio e atestada pelo
responsavel.

5- Ressarcimento dos valores, referentes as Tarifas Bancarias abatidas indevidamente
do recurso do convénio. Sendo o valor de R$ 281,63, abatido da 2° parcela e o valor de
R$14,70, abatido da 3* parcela. Total a ser ressarcido ao Estado: RS 296.33 (duzentos e
noventa e seis reais ¢ trinta e tres centavos).

6- A corregdo na relagio de pagamentos da data da emissdo da nota fiscal n° 0344, que
€ 18/11/16 e ndo 24/11/16.

7- Em 17/11/16, foi aportado em conta o valor de R$ 3.060,38, como Contrapartida do
Municipio, porém esclarego que a contrapartida ja havia sido aportada integralmente em
31/03/11, no valor de R$10.115,86. Dessa forma, oriento que seja devolvido ao

municipio o valor de R$ 3.060.38 (tres mil, sessenta reais e trinta e oito centavos).

8- Solicito ainda a seguinte documentagdo para anélise ¢ aprovagio do processo
licitatério:

Relag¢io de Documentos
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Publicagdo do Aviso de Abertura de Licitagio

Publicagio da Portaria da Comissdo de Licitagiio no Dirio Oficial do Estado -
DOE

Edital

Publicag¢@o do resumo do Edital

Propostas de Pregos

Proposta de Habilitagiio

Ata(s) de fases da(s) reunidio(3es)

Proposta da Vencedora

Cronograma fisico-financeiro proposto pela empresa vencedora

Parecer de Homologacgiio e Adjudicagdo

Publicagdo do Extrato de Homologagdo

No Caso de Recurso: Publicagfio do aviso de comunicagio e resposta ao
recurso

Contrato de Execugo com a publicago do respectivo extrato.

Aditivos (publicac¢io)

Ordem de Servigo

ART do(s) responsével(is) pela execucdo, quando se tratar de obra

Conforme solicitado, segue em anexo, a Notificagio de encerramento do

referido Convénio.
Quaisquer duvidas, estou a disposigdo.
Atenciosamente,

Andréa G, P. de Souza

Coordenadora de Contratos e Convénios

Secretaria de Infraestrutura Hidrica e Saneamento - STHS
(71) 3115-6290
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Fale com os Correios

Manifestagdo via Internet
Fale Conosco pelo site

Atendimento telefonico

3003 0100 (Capitais e Regiéio Metropolitanas)

Portal Correios

Mapa do site
Rastreamento de objetos
Sala de Imprensa
Concursos

Patrocinios

Contatos comerciais

Outros sites dos Correios

Correios para vocé
Correios para sua empresa
Sobre Correlos

Loja virtual dos Correlos
Blog dos Correios

Espago da Filatelia

Correios Mobile
Sistemas dos Correios

0800 725 7282 (Demais localidades) Carta de servigos ao cidaddo
0800 725 0100 (Sugestdes ou reclamagbes) Dentncla

0800 725 0898 (exclusivo pars portadores Ministério das Ce R
de dehciéncia auditiva) '
3003 1383 {Informagdes Banco Poslal)

hitp://www2.carreios.com.br/sistemas/rastreamento/resultado.cfm
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GOVERNO DO ESTADO

Salvador, 29 de novembro de 2016

A Prefeitura Municipal de Pintadas/Ba

Convénio 002/2010 - AMPLIACAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DA
SEDE DO MUNICIPIO DE PINTADAS

NOTIFICAGAO

Prezado Sr. Prefeito,

Diante das (ltimas andlises e visitas técnicas realizas in loco no Municipio de Pintadas, bem

como do histérico analitico dos termos do Convénio ora em referencia, pontos merecem
destaque para ao final concluir.

Inicialmente, percebe-se o longo prazo decorrido da assinatura do convénio, 17 de junho de
2010!, até a presente data, sem que a obra de ampliagéio do Sistema de Esgotamento
Sanitario tenha sido concluida, embora o prazo inicialmente estipulado no convénio tenha
sido ?e 12 meses.

| ,
Somado a isso, j& ocorreram trés aditivos de prazo, sem contudo existir qualquer sinalizagdo
minir?a de andamento para conclus&o da obra.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Destaca-se ainda que no terceiro e Ultimo aditivo de prazo foram estabelecidas condigdes
especiais, tais como “que o Municipio de Pintadas assumisse integralmente realizar a
substituicio do Material aplicado no trecho aéreo, apés a liberagdo da Terceira Parcela”,
condicdo esta ainda ndo concretizada, mesmo tendo o aditivo tendo sido assinado em
10.12.2015.

Inclusive, salientasse que até a presente data a prefeitura sequer adquiriu o material para
efetuar a substituicao da tubulagéo do trecho aéreo de PVC para Ferro Fundido, conforme
determinagéo imprescindivel da Procuradoria Geral do Estado.

Secretaria de Infraestrutura Hidrica e Saneamento
32 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 310 - CAB, Salvador - BA, CEP 41745-005, Tel.: (71) 3115-3035
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BAH

ERNO DO ESTADO

Frisa-se que como é do conhecimento da prefeitura, o parecer o I.Procurador Dr. Paulo
Borba Costa, da Procuradoria Geral do Estado, foi imperioso em destacar a

excepcionalidade do 3° aditivo, deixando claro a total impossibilidade de nova prorrogacao.

Sendo assim, nota-se que o prazo improrrogavel acaba no dia 10.12.201 8, sendo que, até a
presente data, a prefeitura ndo resolveu, também, a questéo da desapropriacdo do terreno
onde ird passar a tubulagdo que conduzira os esgotos das Bacias 1A e 3 até a estacéo
elevatéria, fator preponderante para a conclusao da obra.

Além disso, até o momento nZo foi dado inicio a construgdo da Estagdo Elevatéria 12 bem

como nao foram atendidas as recomendacdes contidas no relatério elaborado pelos técnicos
da SEDUR, em 2013.

Percebe-se com isso a clara impossibilidade de atendimento de todas as determinagées e
requisitos impostos nos autos do Convénio, e, consequentemente, de finalizacdo das obras
até o dia 10.12.2016 (prazo este, como j& mencionado, improrrogavel).

Sendo assim, com fulcro na Clausula Oitava do Convénio (DA RESCISAO) em comento,
fica V.Sa. notificado quanto a necessidade de adoc@o das providencias necessérias para

atendimento ao quanto acordado no Termo de Ajuste ao Convénio e no Termo Aditivo ao
Convénio, quais sejam:

- Devolucéo de todo e qualquer valor disponivel em conta, referente ao Convénio, ao
Estado; '

- Prestac&o de contas acerca de todo e qualquer valor gasto referente a tltima parcela
liberada, conforme Clausula Sétima do Convénio firmado;

- Atendimento dos Paragrafos primeiro e segundo da Clausula Oitava do Convénio em
analise.

- Ciéncia acerca da CLAUSULA QUINTA do Termo de Ajuste - O prefeito Municipal
signatério deste instrumento se declara solidariamente responsavel, pela realizacdo
do objeto deste ajuste, assim como pelo fiei cumprimento deste convénio em sua
integralidade, inclusive pelo que consta do terceiro termo aditivo da derradeira
prorrogacao, ora celebrado em instrumento & parte, pelo que se obriga, com o seu
patriménio pessoal, por todos e quaisquer danos resultantes do descumprimento

deste ajuste. De igual forma, se declara ciente de que o descumprimento de tais

Secretaria de Infraestrutura Hidrica e Saneamento
32 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 310 - CAB, Salvador - BA, CEP 41745-005, Tel.: (71) 3115-3035
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obrigagdes ensejara a propositura contra si das medidas legais cabiveis, entre as
quais a apresentacdo de representacdo ao Ministério Publico, para o fim de
submeter-se as agdes civis e penais pertinentes.

Sem mais para o momeyito.

CARLOS FERNANDO GONCGALV DE ABREU
Superintendente de Saneamenio

Secretaria de Infraestrutura Hidrica e Saneamento
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